
1 

UNIFGCLE - Prot. n. 0055963 - X/4 del 23/11/2021 - Verbali di gara n. 16/2021 

 
 

 

 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia 

(S01_2021).  

Lotto n. 1 - Immobili All Risk - CIG  8922816CB0  

Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG  8922858F58 

Lotto n. 3 - RC Patrimoniale dipendenti tecnici - CIG  8922887749 

Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse - CIG  8922912BE9 

 

Verbale n. 3 

 In data 23 novembre 2021 alle ore 10.45, si esperisce la procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs 50/16, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di Foggia, mediante 

accordo quadro quinquennale (2022 – 2026), secondo le modalità indicate all'art. 14 del Disciplinare 

di gara. 

La gara è aggiudicata sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/16.  

 La Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 903-2021 prot. n.54771-X/4 del 

10.11.2021, composta da: 

1. Dott.ssa Elisabetta Basile, Responsabile Area Affari tecnici e negoziali Immobili, a cui affidare 

il ruolo di Presidente; 

2. Dott.ssa Filomena Perna, Responsabile del Servizio gare e assicurazioni dell’Area affari 

tecnici e negoziali, in qualità di Componente; 

3. Dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Responsabile dell'Unità Affidamenti sottosoglia 

dell’Area affari tecnici e negoziali, in qualità di Componente con funzioni di Segretario 

verbalizzante. 

si riunisce per la valutazione delle offerte tecniche, ricevendo la documentazione tecnica verificata 

nella sua composizione dalla RUP, come da verbale n. 2, ns prot. 55962 - X/4 del 23/11/2021 - 

Verbali di gara n. 15/2021. 

Tutti i componenti la Commissione giudicatrice hanno già dichiarato, in sede di accettazione 

dell’incarico, di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni ai sensi di legge. 

Alla seduta di gara è presente anche il Dott. Paolo Iadisernia in rappresentanza dell'AON SpA, 

società di brokeraggio affidataria del relativo servizio, per offrire il necessario supporto tecnico alle 

operazioni di gara.  

Dal medesimo verbale n. 2 risultano ammesse alla valutazione delle offerte tecniche i seguenti 

concorrenti, distinti per lotti di gara di partecipazione: 

Lotto n. 1 - Immobili All Risk 

Denominazione concorrente 

SACE BT - BUCCHIONI'S STUDIO SAS 

AVIVA ITALIA S.P.A.  

GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO 

  

Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera 



2 

Denominazione concorrente 

GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO 

 

Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse 

Denominazione concorrente 

UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA SRL 

GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO 

 

La Commissione giudicatrice prende atto che, ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare, il punteggio per 

la valutazione dell'offerta è così articolato: 

A) Offerta tecnica (varianti migliorative) 70 punti 

B) Offerta economica (prezzo)  30 punti 

    TOTALE  100 punti 

L’aggiudicazione avverrà distintamente per ciascun lotto secondo le seguenti tabelle di valutazione: 

LOTTO 1. IMMOBILI ALL RISK 

OFFERTA TECNICA: massimo 70 punti, così attribuiti: 

Tabella Varianti  

N Var. Elemento da Variare  Punti  
(Pmax) 

1 VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER LA GARANZIA FENOMENO 
ELETTRICO 

10 

2 VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER PERIODO DI ASSICURAZIONE 30 

3 VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER LA GARANZIA TERREMOTO 20 

4 VARIAZIONE FRANCHIGIA PER LE GARANZIE EVENTI ATMOSFERICI 10 

Il punteggio relativo alla variante V1 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti: 10 

Aumento limite di indennizzo per la garanzia Fenomeno Elettrico a €100.000,00 per sinistro 
e anno assicurativo 

10 

Il punteggio relativo alla variante V2 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti: 30 

Aumento limite di indennizzo per periodo di assicurazione a €30.000.000,00                     20 

Aumento limite di indennizzo per periodo di assicurazione a €35.000.000,00                     30 

Il punteggio relativo alla variante V3 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti: 20 

Aumento limite di indennizzo per la garanzia Terremoto a €3.000.000,00 per sinistro e per 
periodo di assicurazione 

10 

Aumento limite di indennizzo per la garanzia Terremoto a €5.000.000,00 per sinistro e per 
periodo di assicurazione 

20 

Il punteggio relativo alla variante V4 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti: 10 

Diminuzione franchigia per le garanzie Ev. Atmosferici a 3.000,00 7 

Diminuzione franchigia per le garanzie Ev. Atmosferici a 1.500,00 10 

LOTTO 2: RCT\O  

OFFERTA TECNICA: massimo 70 punti, così attribuiti: 

Tabella Varianti  

N Var. Elemento da Variare  Punti  



3 

(Pmax) 

1 VARIAZIONE FRANCHIGIA RCT SEZ B 20 

2 AUMENTO DEL MASSIMALE R.C.T. – R.C.O. 15 

3 ESTENSIONE GARANZIA - ELIMINAZIONE DELLA ESCLUSIONE ART. 30 PUNTO 
X) MALATTIE TRASMISSIBILI 

35 

 

Il punteggio relativo alla variante V1 verrà calcolato come segue: 

Valore della Variante Punti 20 

Riduzione FRANCHIGIA FRONTALE RCT - SEZ. B a € 500,00= 15 

Riduzione FRANCHIGIA FRONTALE: Nessuna Franchigia 20 

Il punteggio relativo alla variante V2 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti: 15 

Massimale RCT €3.500.000,00; RCO €3.500.000,00 con limite persona lesa €1.000.000,00   10 

Massimale RCT €5.000.000,00; RCO €5.000.000,00 con limite persona lesa €1.500.000,00   15 

Il punteggio relativo alla variante V3 verrà calcolato come segue: 

Valore della Variante Punti: 35 

L’ esclusione all’ Art. 30 punto x) Malattie Trasmissibili viene eliminata. 35 

LOTTO 4. INFORTUNI 

OFFERTA TECNICA: massimo 70 punti, così attribuiti: 

Tabella Varianti  

N Var. Elemento da Variare  Punti  
(Pmax) 

1 VARIAZIONE ART. 5. GARANZIE ERNIE DA SFORZO 15 

2 VARIAZIONE SEZ. ESCLUSIONI PUNTO H 35 

3 VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO ART 7 20 

Il punteggio relativo alla variante V1 verrà calcolato come segue: 

Valore variante: Punti 15 

L’Art.5 Ernie e sforzi viene così variato: 
L’assicurazione è estesa alle ernie da causa violenta nonché alle lesioni muscolari da 
sforzo, con l'intesa che: 
nel caso di ernia operata o operabile viene riconosciuto un indennizzo fino ad un massimo 
del 7% (sette per cento) della somma assicurata per il caso di Invalidità Permanente; 
nel caso di ernia non operabile viene riconosciuto un indennizzo fino ad un massimo del 
12% (dodici per cento) della somma assicurata caso di Invalidità Permanente. 

 

Il punteggio relativo alla variante V2 verrà calcolato come segue: 

Valore variante:  Punti 35 

L’ esclusione alla Sez. Esclusioni punto h) viene eliminata.  

Il punteggio relativo alla variante V3 verrà calcolato come segue: 

Valore variante: Punti 20 

 

L’Art. 7 Limite Massimo d’Indennizzo verrà così variato: 
Nel caso di sinistro che colpisca contemporaneamente più Assicurati, l'esborso a carico 
della Società non potrà superare la somma complessiva di € 15.000.000,00 
(quindicimilioni). 
Qualora gli indennizzi eccedessero nel loro complesso tali limiti, gli stessi verranno 
proporzionalmente ridotti 

 

 



4 

Per ogni singolo lotto, la Commissione, terminata la valutazione dell'offerta tecnica e l’attribuzione 
dei coefficienti agli elementi qualitativi e quantitativi, procederà, in relazione a ciascuna offerta, 
all’attribuzione dei punteggi tecnici per ogni singolo criterio. 
Il punteggio dell’Offerta tecnica considerata (POi) sarà data dalla somma dei punteggi ottenuti nelle 
singole varianti: POi=Pv1+Pv2+Pv3 
Non saranno valutate le eventuali varianti diverse da quelle predeterminate nella Tabella delle 
Varianti che, pertanto, si considereranno come non proposte.    
L’offerta che non apporterà nessuna variante migliorativa riceverà un punteggio tecnico uguale a 0.  
Il punteggio è dato dalla seguente formula: 
Pi = TOTALE PUNTI “T” max+ Ci..x Pr 
dove “T” maxi = totale punti ottenuti dall’Operatore economico per le proposte migliorative offerte; 
Ci = coefficiente attribuito all’Operatore economico i-esimo per l’offerta economica  
Pr = peso criterio di valutazione dell’offerta economica (30 punti). 
La somma del punteggio tecnico e del punteggio economico rappresentano il punteggio complessivo 
di gara in base al quale viene determinata la graduatoria per ogni singolo lotto. 
 Tutto ciò premesso, la Commissione procede con l'analisi della documentazione per lotti di 
gara, le cui risultanze sono le seguenti: 
 

LOTTO 1. Immobili All Risk      
Tabella Varianti  

  PUNTEGGIO COMMISSIONE 

N Var. Elemento da Variare  
Sub 

punteggio 
Punti 
max 

AVIVA GENERALI 
SACE BT - 

BUCCHIONI 

1 
VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER LA GARANZIA 
FENOMENO ELETTRICO 

 

10 10 10 10 

  
Aumento limite di indennizzo per la garanzia Fenomeno 
Elettrico a €100.000,00 per sinistro e anno assicurativo 

10         

2 
VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER PERIODO DI 
ASSICURAZIONE 

 30 30 30 30 

  

Aumento limite di indennizzo per periodo di assicurazione a 
€30.000.000,00                     

20 
  

      

  

Aumento limite di indennizzo per periodo di assicurazione a 
€35.000.000,00                     

30 
  

      

3 
VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO PER LA GARANZIA 
TERREMOTO 

 

20 20 0 20 

  

Aumento limite di indennizzo per la garanzia Terremoto a 
€3.000.000,00 per sinistro e per periodo di assicurazione 

10 
  

      

  

Aumento limite di indennizzo per la garanzia Terremoto a 
€5.000.000,00 per sinistro e per periodo di assicurazione 

20 
  

      

4 
VARIAZIONE FRANCHIGIA PER LE GARANZIE EVENTI 
ATMOSFERICI 

 10 10 7 10 

  
Diminuzione franchigia per le garanzie Ev. Atmosferici a 
3.000,00 

7 
        

  
Diminuzione franchigia per le garanzie Ev. Atmosferici a 
1.500,00 

10 
  

      

  PUNTEGGIO TOTALE     70 47 70 

 

 

 

 

 

 

LOTTO 2: RCT\O     



5 

Tabella Varianti  
  

PUNTEGGIO 
COMMISSIONE 

N Var. Elemento da Variare  
Sub 

punteggio 
Punti 
max 

GENERALI 

1 VARIAZIONE FRANCHIGIA RCT SEZ B 
 

20 20 

  Riduzione FRANCHIGIA FRONTALE RCT - SEZ. B a € 500,00= 15     

  Riduzione FRANCHIGIA FRONTALE: Nessuna Franchigia 20     

2 AUMENTO DEL MASSIMALE R.C.T. – R.C.O.  15 15 

  

Massimale RCT €3.500.000,00; RCO €3.500.000,00 con limite persona lesa 
€1.000.000,00 

10 
  

  

  

Massimale RCT €5.000.000,00; RCO €5.000.000,00 con limite persona lesa 
€1.500.000,00 

15 
  

  

3 
ESTENSIONE GARANZIA - ELIMINAZIONE DELLA ESCLUSIONE ART. 30 
PUNTO X) MALATTIE TRASMISSIBILI 

 

35 0 

  
L’ esclusione all’ Art. 30 punto x) Malattie Trasmissibili viene eliminata. 35 

  
  

  PUNTEGGIO TOTALE     35 

 

LOTTO 4. INFORTUNI     

      

Tabella Varianti  
  CONCORRENTI 

N 
Var. 

Elemento da Variare  
Sub 

punteggio 
Punti 
max 

GENERALI UNIPOLSAI 

1 VARIAZIONE ART. 5. GARANZIE ERNIE DA SFORZO 
 

15 15 15 

  

L’Art.5 Ernie e sforzi viene così variato: 
L’assicurazione è estesa alle ernie da causa violenta nonché alle 
lesioni muscolari da sforzo, con l'intesa che: 
A)    nel caso di ernia operata o operabile viene riconosciuto un 
indennizzo fino ad un massimo del 7% (sette per cento) della somma 
assicurata per il caso di Invalidità Permanente; 
B)    nel caso di ernia non operabile viene riconosciuto un indennizzo 
fino ad un massimo del 12% (dodici per cento) della somma 
assicurata caso di Invalidità Permanente. 

15       

2 VARIAZIONE SEZ. ESCLUSIONI PUNTO H  35 0 0 

  
L’ esclusione alla Sez. Esclusioni punto h) viene eliminata. 35 

  
    

3 VARIAZIONE LIMITE DI INDENNIZZO ART 7 
 

20 20 20 

  

L’Art. 7 Limite Massimo d’Indennizzo verrà così variato: 
Nel caso di sinistro che colpisca contemporaneamente più Assicurati, 
l'esborso a carico della Società non potrà superare la somma 
complessiva di € 15.000.000,00 (quindicimilioni). 
Qualora gli indennizzi eccedessero nel loro complesso tali limiti, gli 
stessi verranno proporzionalmente ridotti 

20 

  

    

  PUNTEGGIO TOTALE     35 35 

Terminata la valutazione delle offerte tecniche, la Commissione procede a riepilogare i punteggi 
attribuiti per diversi lotti di competenza: 

LOTTO 1. Immobili All Risk  

 

Offerta 

Tecnica 

AVIVA 70 

GENERALI 47 

SACE BT - BUCCHIONI 70 

  

LOTTO 2: RCT\O  
 



6 

 

Offerta 

Tecnica 

GENERALI 35 

  

  

LOTTO 4. INFORTUNI  

 

Offerta 

Tecnica 

GENERALI 35 

UNIPOLSAI 35 

 

 La Presidente, conclusa la fase di valutazione dell'offerta tecnica, chiude la seduta di gara alle 

11:45 disponendo che il presente verbale sia formalmente trasmesso al Responsabile Unico del 

Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

 

 

Dott.ssa Elisabetta Basile (Presidente)    _______________________ 

 

Dott.ssa Filomena Perna (Componente)  _______________________ 

 

Dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota (Seg. Verbalizzante)     _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


